
 
 
 
 
 
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий на 
технологическое присоединение к сетям электро-, тепло-, водоснабжения и 
водоотведения, на установку лифтового оборудования и благоустройство 
придомовой территории многоквартирных домов, граждане - участники 
строительства которых признаны пострадавшими от действий 
недобросовестных застройщиков, утвержденный постановлением мэрии 
города Новосибирска от 09.03.2022 № 717 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на технологическое 
присоединение к сетям электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, на 
установку лифтового оборудования и благоустройство придомовой территории 
многоквартирных домов, граждане - участники строительства которых признаны 
пострадавшими от действий недобросовестных застройщиков, утвержденный 
постановлением мэрии города Новосибирска от 09.03.2022 № 717, следующие 
изменения: 

1.1. Пункт 1.3 дополнить словами «(в том числе в случае, если при 
реализации указанных мероприятий предусмотрена этапность проведения таких 
работ – в отношении каждого этапа)». 

1.2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 
«1.4. Субсидии предоставляются с учетом требований, предусмотренных 

пунктом 2.5 Порядка, следующим лицам (далее - участники отбора): 
жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным 

потребительским кооперативам, созданным для строительства многоквартирных 
домов, граждане - участники строительства которых признаны пострадавшими от 
действий недобросовестных застройщиков.». 

1.3. Абзац 7 пункта 2.5 дополнить словами «, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 3.10 Порядка.». 

1.4. Абзац 8 пункта 2.7 изложить в следующей редакции: 
«расчет, подтверждающий наличие дефицита денежных средств на оплату 

по договорам технологического присоединения к сетям электро-, тепло-, 
водоснабжения и водоотведения, на приобретение и установку лифтового 
оборудования, на проведение работ по благоустройству придомовой территории 
многоквартирных домов, утвержденный руководителем участника отбора, 
заверенный печатью организации (при наличии), с предоставлением документов, 
подтверждающих обоснование расчета». 

1.5. В пункт 2.9 внести следующие изменения: 
1.5.1. Абзац 6 изложить в следующей редакции: 
«акт о приемке выполненных работ (КС-2)». 
1.5.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 
«справка о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3).». 
1.6. В пункт 2.10 внести следующие изменения: 
1.6.1. В абзаце 5 слова «сертификат соответствия на лифтовое 

 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 

consultantplus://offline/ref=6CF37D0E9E6E7E6EFEB413EB617902AFC539D0237291403FA6686CE828B499DE8DB3F01F5CDB2772B614DDDD11F8D70F5Bg0HEH


 2 

оборудование» заменить словами «акт о приемке выполненных работ (КС-2)». 
1.6.2. В абзаце 6 слова «паспорт лифта» заменить словами «справка о 

стоимости выполненных работ и затрат (КС-3)». 
1.6.3. Абзац 7 изложить в следующей редакции: 
 «копия декларации о соответствии лифта требованиям Технического 

регламента Таможенного союза ТР ТС 011/2011 «Безопасность лифтов», 
зарегистрированная в органе по сертификации, аккредитованном в установленном 
порядке, и сведения о которой внесены в Единый реестр сертификатов 
соответствия и деклараций о соответствии.». 

1.7. В подпункте 3.1.4 слова «, рассчитанных на основе проектной 
документации на строительство многоквартирного дома, в том числе сметной 
документации, выполненной по утвержденным государственным расценкам» 
исключить. 

1.8. В подпункте 3.2.1: 
1.8.1. Цифры «10» заменить цифрами «20». 
1.8.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 

««В течение указанного срока департамент проводит натурный осмотр 

лифтового оборудования и придомовой территории многоквартирного дома, с 

целью подтверждения достоверности информации, предоставленной участником  

отбора, о факте осуществления работ, за возмещением затрат на которые 

обращается участник отбора.».  
1.9. Дополнить подпункт 3.2.2 абзацем следующего содержания: 
«В случае невозможности предоставления субсидии в текущем финансовом 

году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
до департамента, победитель отбора уведомляется о невозможности 
предоставления субсидии в текущем финансовом году. 

При доведении лимитов бюджетных обязательств в очередном финансовом 
году департамент уведомляет победителя отбора – получателя субсидии, о 
предоставлении субсидии в порядке, установленном в абзаце 1 настоящего 
подпункта.». 

1.10. Приложение к Порядку предоставления субсидий на технологическое 
присоединение к сетям электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, на 
установку лифтового оборудования и благоустройство придомовой территории 
многоквартирных домов, граждане - участники строительства которых признаны 
пострадавшими от действий недобросовестных застройщиков, утвержденному 
постановлением мэрии города Новосибирска от 09.03.2022 № 717 изложить в 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению, которое 
является его неотъемлемой частью. 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 
обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 
города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 
мэрии города Новосибирска. 
 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 
Лобанова   
2275268  
ДСА



 3 

 
Приложение  

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от _____________ № _____ 

 

 

Приложение №1 

к Порядку 

предоставления субсидий 

на технологическое присоединение 

к сетям электро-, тепло-, 

водоснабжения и водоотведения, на 

установку лифтового оборудования 

и благоустройство придомовой 

территории многоквартирных 

домов, граждане - участники 

строительства которых признаны 

пострадавшими от действий 

недобросовестных застройщиков 

 
ФОРМА 

заявки на предоставление субсидии на технологическое 

присоединение к сетям электро-, тепло-, водоснабжения 

и водоотведения, на установку лифтового оборудования 

и благоустройство придомовой территории многоквартирных 

домов, граждане - участники строительства которых признаны 

пострадавшими от действий недобросовестных застройщиков 

 
ЗАЯВКА 

на предоставление субсидии на технологическое присоединение 

к сетям электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, 

на установку лифтового оборудования и благоустройство 

придомовой территории многоквартирных домов, 

граждане - участники строительства которых признаны 

пострадавшими от действий недобросовестных застройщиков 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

                                                                      (наименование организации) 

_____________________________________________________________________________________________ 

                                                   (номера рабочего и мобильного телефонов, факса, 

_____________________________________________________________________________________________ 

                                                          почтовый адрес, адрес электронной почты) 

направляет  настоящую заявку для участия в отборе для предоставления в 20__ году  субсидии  в  целях  

возмещения  затрат  на оплату по договорам _______________________________________________________ 

(указать цель согласно п.1.3 Порядка) 

_____________________________________________________________________________________________ 

многоквартирного дома по адресу _______________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

в размере ____________________________________________________________________________________ 

                                                                              (сумма прописью) 

Общие сведения об организации: 

1. ОГРН ________________________________________________________________ 

2. Дата регистрации ______________________________________________________ 

3. Место регистрации _____________________________________________________ 

4. Юридический адрес ____________________________________________________ 

5. Фактический адрес _____________________________________________________ 

6. Банковские реквизиты для перечисления субсидии __________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 



 4 

________________________________________________________________________ 

7. ИНН _________________________________________________________________ 

8. КПП _________________________________________________________________ 

9. ОКТМО ______________________________________________________________ 

 Участник отбора подтверждает достоверность информации, содержащейся в представленных 

документах. 

 Участник отбора дает согласие на размещение в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации об участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной информации 

об участнике отбора, связанной с участием в отборе, согласие на обработку персональных данных (для 

физического лица).  

 

Опись представленных документов: 

1. ___________________________________________________________________. 

2. ___________________________________________________________________. 

 

Руководитель организации   _____________________    _______________________ 

                                                                (подпись)                   (инициалы, фамилия) 

    М.П. (при наличии) 

 

"____" ______________ 20___ г. 

 

Дата и время принятия заявки _______________________. 

Регистрационный номер ______________________________. 

 

_____________________________ ____________________ ________________________ 

   (должность специалиста,                       (подпись)                   (инициалы, фамилия) 

    принявшего документы) 

 

consultantplus://offline/ref=658200BC45F03F679D9A14B0AFE419C22F2824DB6BE9A424FD549106A5D1EB8852B91518C8A77F0E49F354537Cw27CK

